Et ei terras illas, & tenementa, ac pro partem prædictam, cum pertinentibus Rex reddiderit, salvo in omnibus jure Regis, & hæredum Regis, cum Rex indè loqui voluerit; & etiam jure alterius cujuscunque;

Et Rex Thomæ de Normanvill, escaetori suo ultra Trentam per breve suum mandaverit, quod eidem Johanni de maneriis prædictis, cum pertinentiis, quæ sunt in ballivâ suâ plenam seisinam habere faceret in formâ prædictâ;

Et per inquisitionem, quam per ipsum escaetorem de terris & tenementis prædictis Rex fieri fecit, Rex accepit quiddam hameletta de Langwathy, Salkild, Karleton, & Scotteby, sunt de appendiciis maneriorum;

Mandatum est prædicto escaetori quod, acceptâ securitate à præfato Johanne, de rationabili relevio suo, Regi reddendo ad scaccarium Regis, eidem Johanni, de maneriis & hamelettis prædictis, plenam seisinam habere faciat, in formâ prædictâ.

Teste Rege, apud Westm', secundo die Decembris.

A. D. 1293, 94. | An. 22 Edw. I.

Littera Philippi de Castro, baronis de regno Aragon, de servitio, cum ducentis vel trecentis militibus, impendendo; & de creditis.

A. D. 1293.
An. 22 Edw. I.
Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

SERENISSIMO domino, domino Eduardo, Dei gratiâ, Regi Angliæ, domino Hyberniæ, ac duci Aquitanie, dominus Philippus, dominus de Castro, baro de regno Aragonum, voluntatem paratam ad sui servitium & honorem.

Vestræ regiæ celsitudini majestatis affecto fieri manifestum, quod à magnis temporibus Dno & vobis servire intendens, gessi in animo vobiscum, & sub vobis contra infideles, sub vestris stipendiis militare in passagio Terræ Sanctæ, & hoc cum ducentis vel trecentis militibus, si quod dignum duxerit vestra regia celsitudo.

Igitur, illustrissime domine, vestram dignitatem regiam simpliciter interpello, quatinus michi super hoc dignemini per vestram literam res-

pondere, ut ego, si hoc altissimæ prudentiæ vestræ placuerit meum servitium acceptare, valeam pro tempore cum debita militiâ me parare; interim verò, si sic citò vos non contigerit transfretare, vobis, ubicunque dignum duxeritis, pro posse impendere statum servitium sum paratus. Supplico insuper quod fratri Johanni Egidii de ordine prædicatorum, latoris præsentium, super hiis quæ ex parte meâ vobis dixerit, credere dignemini sicut michi.

Datum Parisius in festo beati Nicolai, anno Domini MCCXCIIII.

Dors.—Illustrissimo domino Regi Angliæ.

Citatio Regis Angliæ, ducis Aquitanicæ, ad comparandum Parisiis, super excessibus sibi objectis, responsuri.

A. D. 1293.
An. 22 Edw. I.
Inter. Miscel.
temp. Edw. I.
in Turr. Lond.

PHILIPPUS, Dei gratiâ, Francorum Rex, Edwardo, eadem gratiâ, Regi Angliæ, consanguineo suo, salutem.

Cum notorium sit & manifestum, per rei evidentiâ, adeo quod nullâ potest tergiversatione celari, quod homines de Baiona, coadunatis sibi quam pluribus aliis, qui de regno vestro Angliæ assumptis navibus & armis, ac hominibus armatis in magna multitudine, ibidem palam ac publicè collectis, vobis non insciis, vel saltem probabiliter ignorare non valentibus;

Exierunt animo nephando, & homines ac subditos nostros de Normannia, & de quibusdam aliis partibus regni nostri, tam in terrâ, quam in mari, in locis etiam nostræ jurisdictioni subjectis, nequiter invaserunt; innumeros ex iis inhumaniter occidendo, stragemque horribilem eis faciendo, multos ex eis capiendo, & adhuc captos detinendo, ac eosdem navibus & mercibus, quasi inestimabilibus, ex diu ante conceptâ nequitia depredando; contractis quamplurimis ex dictis navibus & submersis: spretis & contemptis prohibitionibus & mandatis nostris, factis & propositis solenniter & publicè, ac palam editis Burdegali & Baiona, & in multis aliis locis, ne aliquis prædictis, vel aliis quibuscunque, specialiter per terram vel mare vehentibus merces suas, præsumerent forisfacere, seu alias offendere quoquo modo;

Naves etiam superstitas, & omnes merces ad regnum vestrum Angliæ transvehendo; quas in vestrà jurisdictione acceptatis, & adhuc receptatis scienter.

Et, per nuncios nostros super eorumdem existentium & apparentium restitutionem requisiti sufficienter, restitutionem facere non curastis; sed potius contempsistis, licet vobis ex parte nostrâ fuerit oblatum quod, si qua existentia vel apparentia, per homines regni nostri capta, detinerentur de bonis subjectorum vestrorum, de hiis restitutionem vobis fieri faceremus;

Cumque notorium sit & manifestum similiter, quod quamplures dictorum hominum de Baiona, adjunctis sibi nonnullis malefactoribus aliis, villam nostram de Rupella proditorialiter invaserunt, insultus quamplures in eam facientes, & habitores ipsius, quosdam etiam occidentes ex eis, & alios multipliciter damnificantes;

Eosdem nos, cum excessus & facinora prædicta non possumus conniventibus oculis pertransire;

Vobis, vel locum vestrum in Vasconia & Baiona tenentibus, quod certum numerum dictorum hominum de Baiona, per vos, vel prædictos locum vestrum tenentes, in prisonâ nostrâ Petragorum mitteretis, infra terminum jam elapsum, pro faciendo quod ratio persuaderet, & justitia postularet, præcepimus;

Et alia quedam mandata, super prædictis, per patentes litteras nostras, sufficienter fecimus injungi, quibus injunctionibus & mandatis parere contumaciter & contemptibiliter neglectum extitit, & etiam recusatum;

Cumque, ex certis & legitimis causis, seisiri mandaverimus civitatem Burdegaliâ, terram Agenensium, & totam aliam terram, quam infra seneschaliæ nostræ Petragori metas, in Petragoriano, Caturcino, & Lemovico, gentes vestræ nomine vestro tenebant;

Et locum vestrum tenentes in prædictis locis, gentibus nostris, dictum mandatum nostrum, sine armis, executioni demandantibus, inobedientes fuerunt contumaciter, & rebelles; & adhuc in rebellionem persistunt, mandatis nostris & gentibus nostris non parentes; sed, quod gravius est ferendum, civitates, castra, villas, & loca dictæ terræ, contra nos manierunt & infortiaverunt;

Volentes, quasi modo hostili, justiciationi nostri feodi resistere, nec

castra quedam & fortalicia, quæ ab eis, ex certis & legitimis causis, per gentes nostras requiri fecimus, reddere voluerunt; set reddere contemptibiliter recusarunt; & gentes terræ illius ad resistendum nobis & nostris, minis & terroribus commoverunt contra nos, & etiam concitârunt.

In assisiis etiam & aliis, ex parte vestrà propositis & publicè edixerunt, quod gentibus nostris in nullo pareretur;

Imò, si gentes nostræ justificando (sicut ad nos pertinet) aliquid saisierent, caperent, vel explectarent; seu saisire vellent, capere vel explectare; quod fierent, vel fiant gentibus nostris, violenter recusassent; quod in multis locis, & casibus, facinorosis operibus, expleverunt; seisinas nostras in multis terris vituperabiliter infringendo: gentes nostras, cum armis tumpter expellendo, comminando, verberando, & de terrâ illâ violenter ejiciendo, & alios viliter pertractando; in prædictis & pluribus aliis seditionem publicam, contra nos, & jus regium nostrum facientes, in præjudicium superioritatis nostræ, & lesionem regiæ majestatis, quæ tam diu, & tam notoriè perpetrata sunt, & adhuc toto die perpetrantur, quod horum ignorantiam vos habere verisimiliter non potestis;

Cumque, publicè referente famâ, ad nos pervenerit quod, post appellationes multas, & à multis, locum vestrum tenentibus, ad curiam nostram interpositas, occasione appellationum ipsarum (in magnum & grave præjudicium superioritatis & jurisdictionis nostræ contemptum) appellatos ipsos à jurisdictione vestrà, propter easdem appellationes, exemptos, gentes vestræ irrationabiliter & crudeliter, nullâ humanitate servatâ, sed spretâ reverentiâ nobis debitâ, tractaverunt, capiendo, & districtis carceribus mancipando, videlicet,

Grimbaldum de Tysano, Bernardum de Rauchano, Andream de Baysac, Bonafusium de Coceti dictum Ros, & quamplures alios, bonis suis omnibus spoliando, & de suis domiciliis, locis, & hereditatibus expellendo, multando dictum Guarciam & quamplures alios;